
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

 

Numero  23   Del  30-07-19 
 

 

Oggetto: ADEGUAMENTO  DEL COMPENSO DELL'ORGANO DI REVISIONE 

ECONOMICO  FINANZIARIA AI NUOVI PARAMETRI 

 

 

 

 

 

                                                

L'anno   duemiladiciannove  il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:00 si è riunito 

il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P 

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P 

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO P 

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P 

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI A 

FELICIANI MAURIZIO A GIORGI AMBRA A 

ALLEVI NEVER P   

   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 
 

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

      



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il Segretario illustra la proposta di deliberazione, facendo riferimento all’aggiornamento dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali ed al conseguente 
adeguamento da parte del Comune. 

IL CONSIGLIO COMUALE 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 23/05/2018 con la quale, in base all’art. 234 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato affidato l’incarico della revisione economico-finanziaria 
di questo Comune, per il triennio dal 24/05/2018 e fino al 23/05/2021 alla Dott.ssa Tiziana 
Rocchetti; 

Considerato che la delibera di nomina ha fissato un compenso per il revisore pari ad € 4.000,00 
comprensivo di IVA e CAP oltre rimborso spese; 

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante: 

«Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali»; 

con il quale sono stati rideterminati, con decorrenza dal 1 gennaio 2019, i compensi massimi 
attribuibili come dal prospetto che segue: 

Classe demografica 

(Art. 156, comma 1 del 
T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Compenso base annuo 
massimo attribuibile 

(tabella “A” allegata al 
decreto interm. 

21/12/2018) 

Maggiorazioni massime in relazione alle spese correnti e di investimento 
desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato 

Altre maggiorazioni 
consentite dall’art. 

241, commi 2, 3 e 4 
del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267. 

Massimo 10% di col. 2 se la spesa 
corrente è superiore alla media 
nazionale (tabella “B” allegata al 

decreto interm. 21/12/2018) 

Massimo 10% di col. 2 se la spesa 
per investimenti è superiore alla 

media nazionale (tabella “C” 
allegata al decreto interm. 

21/12/2018) 

1 2 3 4 5 

Comuni Euro Euro Euro  

con meno di 500 abitanti 2.480 1.440 980 Comma 2. Il 
compenso di cui al 
comma 1 può 
essere aumentato 
dall’ente locale fino 
al limite massimo 
del 20 per cento in 
relazione alle 
ulteriori funzioni 
assegnate rispetto 
quelle indicate 
nell’articolo 239. 

da 500 a 999 abitanti 3.180 1.110 520 

da 1.000 a 1.999 abitanti 4.150 930 350 

da 2.000 a 2.999 abitanti 6.030 790 250 Comma 3. Il 
compenso di cui al 
comma 1 può 
essere aumentato 
dall’ente locale 
quando i revisori 
esercitano le 
proprie funzioni 
anche nei confronti 
delle istituzioni 
dell’ente sino al 10 
per cento per ogni 
istituzione e per un 
massimo 
complessivo non 
superiore al 30 per 
cento. 

da 3.000 a 4.999 abitanti 7.100 770 200 

da 5.000 a 9.999 abitanti 10.150 710 150 

da 10.000 a 19.999 
abitanti 

12.890 710 120 

da 20.000 a 59.999 
abitanti 

15.670 750 110 

da 60.000 a 99.999 
abitanti 

18.410 870 230 Comma 4. Quando 
la funzione di 
revisione 
economico - 
finanziaria è 
esercitata 

da 100.000 a 249.999 
abitanti 

21.210 1.050 150 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

da 250.000 a 499.999 
abitanti 

23.940 1.350 180 

dal collegio dei 
revisori il 
compenso 
determinato ai 
sensi dei commi 1, 
2 e 3 è aumentato 
per il presidente del 
collegio stesso del 
50 per cento. 

da 500.000 abitanti ed 
oltre 

27.650 1.420 150 

Città metropolitane e 
Province 

Euro Euro Euro  

sino a 400.000 abitanti 23.940 150 30 

 

oltre 400.000 abitanti 27.650 120 20 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti, sez. autonomie, n. 14/SEZAUT/2019/QMIG, 
secondo cui “1. Alla luce dei nuovi limiti massimi e dei nuovi parametri recati dal decreto 
interministeriale 21 dicembre 2018, emesso di concerto tra il Ministro dell’Interno e quello 
dell’Economia e delle Finanza, ferma la previsione di cui al comma 7 dell’art. 241 del TUEL, è 
facoltà degli enti locali procedere, ai sensi degli artt. 234 e 241 del TUEL, ad un rinnovato giudizio 
circa l’adeguatezza dei compensi liquidati anteriormente al predetto decreto alla stregua dei limiti 
massimi fissati dal D.M. 20 maggio 2005 e, se del caso, provvedere ad una rideterminazione 
degli stessi al fine di ricondurli nei limiti di congruità e di adeguatezza, previa attenta verifica della 
compatibilità finanziaria e della sostenibilità dei nuovi oneri. 2. L’eventuale adeguamento non ha 
effetto retroattivo e decorre dalla data di esecutività della deliberazione di rideterminazione del 
compenso assunta dall’organo consiliare ai sensi degli artt. 234 e 241 TUEL”; 

Ravvisata la necessità di procedere ad una rinnovata valutazione dell’adeguatezza degli 
emolumenti determinati anteriormente al 21 dicembre 2018 rispetto a quelli quantificati facendo 
applicazione del previgente decreto, emolumenti applicati che già erano inferiori ai minimi delle 
tabelle ex DM 2005; 

Constatato che la misura del compenso inizialmente deliberata dall’ente locale si manifesta 
chiaramente non più rispondente ai limiti minimi di congruità ed adeguatezza che, anche sulla 
base di principi derivanti dall’ordinamento comunitario, sono considerati esistenti in materia, 
anche in considerazione delle sempre maggiori responsabilità connesse alla carica di revisore; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’adeguamento del compenso annuo lordo del 
suddetto revisore, dando atto della sostenibilità del relativo onere; 

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

Procedutosi a votazione in forma palese, per alzata di mano, registrando il seguente 

risultato: 

Consiglieri presenti: n. 10 

Consiglieri astenuti n. 2 (Cecchini, Marini) 

Consiglieri votanti: n. 8; 

Voti favorevoli n. 8; 

Voti contrari: / 

 

DELIBERA 

1) di corrispondere, a decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione, ai 
singoli revisori il seguente compenso previsto dal combinato disposto delle norme di cui 
all’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 21 dicembre 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

2018: 

a) Compenso annuo lordo base €  6.030,00 

b) Maggiorazione del 10 % per spesa corrente pro-capite superiore 
alla media nazionale  €    603,00 

Totale compenso annuo lordo dovuto al revisore € 6.633,00 

2) di disporre che l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, 
ove dovuto, al revisore non può essere superiore al 50 per cento del suindicato 
compenso, al netto degli oneri fiscali e contributivi. 

3) di dare atto che la complessiva spesa annua lorda di € 6.633,00 oltre oneri previdenziali 
gestione separata per complessivi € 7.694,28 farà carico ai capitoli 25-25/1 e 25/2 del 
bilancio di previsione 2019/2021; 

4) di pubblicare la presente deliberazione sull’albo pretorio online e sul profilo internet del 
Comune Acquasanta Terme, nella sezione “Amministrazione trasparente – Consulenti e 
collaboratori” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed 
attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del 
Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario –  Personale - Tributi – Legale - Servizi 

Sociali  

      Dott. Pietro Fiscaletti                                                

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE                DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ 

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 


